Постановление Правительства РД от
27.11.2013 N 615

"О расчете размера платы за коммунальную
услугу по отоплению в жилых помещениях в

Республике Дагестан при отсутствии приборов
учета тепловой энергии"

(вместе с "Правилами расчета размера платы
за коммунальную услугу по отоплению на
территориях муниципальных образований

Республики Дагестан")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.11.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 ноября 2013 г. N 615

О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ
ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. N 857
"Об особенностях применения Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" Правительство Республики
Дагестан постановляет:

1. Установить, что оплата коммунальной услуги по отоплению, предоставленной потребителю в не
оборудованном индивидуальным прибором учета тепловой энергии жилом доме или в не оборудованном
индивидуальным либо общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом помещении
(квартире) или нежилом помещении в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным
(общедомовым) прибором учета тепловой энергии, на территориях муниципальных образований
Республики Дагестан потребителями коммунальной услуги по отоплению осуществляется равномерно за
все расчетные месяцы календарного года.

2. Утвердить прилагаемые Правила расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению
на территориях муниципальных образований Республики Дагестан.

3. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Дагестан от 14 сентября
2012 г. N 215-р (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, N 17, ст. 735).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления в кратчайшие сроки принять меры по
информированию организаций жилищно-коммунальной сферы и населения Республики Дагестан об
осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению в соответствии с пунктом 1 настоящего
постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства Республики Дагестан Насрутдинова М.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2013 года.

Председатель Правительства
Республики Дагестан

А.ГАМИДОВ

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Дагестан
от 27 ноября 2013 г. N 615

ПРАВИЛА
РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО ОТОПЛЕНИЮ

НА ТЕРРИТОРИЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

1. Настоящие Правила устанавливают порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по
отоплению в не оборудованном индивидуальным прибором учета тепловой энергии жилом доме или в не

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Постановление Правительства РД от 27.11.2013 N 615
"О расчете размера платы за коммунальную услугу по
отоплению в жилых ...

consultantplus://offline/ref=A198165C111126E148560AC45AC0ECC4F965605319DE30060A89AF139A8D6B19BF7C0692A8BD4C1B0465AE3EDBTFy3M
consultantplus://offline/ref=A198165C111126E1485614C94CACB1CDFD6F3D5811DB3C5655D6F44ECD84614EEA3307CEEDE85F1B0565AD3FC7F3B2D5TFy6M
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

оборудованном индивидуальным либо общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом
помещении (квартире) или нежилом помещении в многоквартирном доме, который не оборудован
коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, на территориях муниципальных
образований Республики Дагестан потребителями коммунальной услуги по отоплению, осуществляемой
равномерно за все расчетные месяцы календарного года.

2. Размер платы за коммунальную услугу по отоплению на территориях муниципальных
образований Республики Дагестан определяется с применением коэффициента периодичности внесения
потребителями платы за коммунальную услугу по отоплению (далее - коэффициент периодичности
платежа), определяемого путем деления количества месяцев отопительного периода в году на
территории муниципального образования Республики Дагестан на количество календарных месяцев в
году. В этом случае начисление платы за коммунальную услугу по отоплению осуществляется в каждом
расчетном периоде календарного года.

3. Расчет размера платы за коммунальную услугу по отоплению осуществляется в следующем
порядке:

размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м не оборудованном индивидуальным
прибором учета тепловой энергии жилом доме, а также размер платы за коммунальную услугу по
отоплению в i-м не оборудованном индивидуальным либо общим (квартирным) прибором учета тепловой
энергии жилом помещении (квартире) или нежилом помещении в многоквартирном доме, который не
оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, определяется по
следующей формуле:

Pi = Si x (NT x K) x TT,

где:

Si - общая площадь i-го жилого помещения (квартиры) или нежилого помещения;

NT - норматив потребления коммунальной услуги по отоплению в жилом помещении, установленный
Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан в
соответствии с Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306;

K - коэффициент периодичности платежа, определенный в соответствии с пунктом 2 настоящих
Правил;

TT - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Постановление Правительства РД от 27.11.2013 N 615
"О расчете размера платы за коммунальную услугу по
отоплению в жилых ...

consultantplus://offline/ref=A198165C111126E148560AC45AC0ECC4F9636A5611DE30060A89AF139A8D6B19AD7C5E9DA2E9035E5076AD3EC7F0B3C9F6658CTEy7M
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Правила расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению на территориях муниципальных образований Республики Дагестан